
      

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
RECIFE

UNIDADE GESTORA: 080006 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CNPJ: 02.566.224/0001-90
GESTÃO: 00001 TESOURO NACIONAL
ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ANO: 2006               MÊS: JUNHO

TERMOS ADITIVOS

5º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE 
ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR PARA OS SERVIDORES E MAGISTRADOS DESTE TRIBUNAL.

PROCESSO: 0115/02
CONTRATADA UNIMED PERNAMBUCANA – FEDERAÇÃO 

DAS  COOPERATIVAS  MÉDICAS 
PERNAMBUCANAS.

Nº Empenho 2006NE000726

CNPJ 02.846.189/0001-63 Valor Estimativo
OBJETO Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, 

a  partir  de  01.07.2006,  ou  até  a  conclusão  dos 
procedimentos licitatórios de mesmo objeto, o que 
ocorrer primeiro e revisão do valor contratual, com 
aplicação do percentual de 28,93%, com efeitos a 
partir da assinatura deste Termo Aditivo.

Vigência 01.07.2006  a  30.06.2007,  ou 
até  a  conclusão  dos 
procedimentos  licitatórios  de 
mesmo objeto,  o que ocorrer 
primeiro.

FUNDAMENTO: Art. 57, Inc. II e Art. 65, Inc. II, alínea “d”, da Lei 
nº 8.666/93 atualizada.

Data da 
Assinatura

01.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho:  02301057120040001  –  Assist. 
Médico/Odontol.  aos  Servidores,  Emp.  e 
Dependentes.

PUBLICAÇÃO 
DOU

05.06.2006

2º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE 
AUXILIAR DE PORTARIA, COM FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS, PARA A SEDE E AS 
UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTE TRIBUNAL.

PROCESSO: 0104/05
CONTRATADA SOSERVI  –  SOCIEDADE  DE  SERVIÇOS 

GERAIS LTDA.
Nº Empenho 2006NE000763

CNPJ 09.863.853/0001-21 Valor R$  136.488,99  (novo  valor 
mensal)

OBJETO Supressão de 01 (um) posto de auxiliar de portaria 
do tipo 4, bem como o acréscimo de 01 (um) posto 
do tipo 3, para a Vara do Trabalho de Vitória de 
Santo Antão e Arquivo Geral.

Vigência ..................

FUNDAMENTO: Art.  65,  Inc.  I,  alínea  “b”  e  seu  §  1º,  da  Lei  nº 
8.666/93 atualizada.

Data da 
Assinatura

12.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho:  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

16.06.2006

5º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL  ONDE 
FUNCIONA A VARA DO TRABALHO DE PALMARES.

PROCESSO: 0058/02
CONTRATADO ADAUTO LUIZ DE FIGUEIREDO FILHO Nº Empenho 2006NE000798
CPF 099.912.474-91 Valor .................
OBJETO Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, 

a  partir  de  01.07.2006,  ou  até  o  término  dos 
serviços  de  construção  do  edifício  próprio  que 
abrigará  a  futura  sede  da  Vara  do  Trabalho  de 
Palmares, o que ocorrer primeiro.

Vigência 01.07.2006  a  30.06.2007,  ou 
até o término dos serviços de 
construção do edifício próprio 
que abrigará a futura sede da 
Vara  do  Trabalho  de 
Palmares,  o  que  ocorrer 
primeiro.

FUNDAMENTO: Cláusula  Terceira  do  contrato  original,  Leis  nºs. 
8.245/91 e 8.666/93 atualizada.

Data da 
Assinatura

22.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.36,  Programa  de 
Trabalho:  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

29.06.2006

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS 



PARA ESTOCAGEM E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTE REGIONAL.

PROCESSO: 0049/05
CONTRATADA TGS TECNO GLOBAL SERVICE LTDA. Nº Empenho 2006NE000786
CNPJ 03.898.917/0001-43 Valor R$  3.294,12  (novo  valor 

mensal).
OBJETO Recomposição do valor contratual em decorrência 

da alteração do piso salarial logrado pela categoria 
na  Convenção  Coletiva  de  Trabalho  –  2006,  no 
percentual  de  16,88%  para  os  empregados  que 
recebem o piso da categoria profissional. O piso da 
categoria passará de R$ 308,00 para o valor de R$ 
360,00.

Vigência .................

FUNDAMENTO: Lei  nº  8.666/93  atualizada  e  Cláusula  Nona  do 
contrato.

Data da 
Assinatura

28.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho:  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

04.07.2006

2º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE 
LIMPEZA  E  CONSERVAÇÃO  PREDIAL  (ÁREAS  INTERNAS  E  EXTERNAS)  DA  SEDE  E  DAS  UNIDADES 
DESCENTRALIZADAS  DESTE  TRIBUNAL,  COM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS,  EQUIPAMENTOS, 
UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DO SERVIÇO.

PROCESSO: 0029/05
CONTRATADA ASSESSORIA  E  SERVIÇOS  D’AREZZO 

LTDA.
Nº Empenho 2006NE000787

CNPJ 40.854.168/0001-89 Valor R$  99.393,53  (novo  valor 
mensal)

OBJETO Recomposição do valor contratual em decorrência 
da alteração do piso salarial logrado pela categoria 
na  Convenção  Coletiva  de  Trabalho  –  2006,  no 
percentual  de  16,88%  para  os  empregados  que 
recebem  o  piso  da  categoria  profissional  e  no 
percentual  de  5,074%  para  os  empregados  que 
recebem salário  superior  ao  piso  da  categoria.  O 
piso da categoria (serventes) passará de R$ 308,00 
para  o  valor  de R$ 360,00,  enquanto  que o  piso 
para os encarregados passará de R$ 354,20 para R$ 
372,17.

Vigência ..................

FUNDAMENTO: Lei  nº  8.666/93 atualizada e Cláusula Décima do 
contrato.

Data da 
Assinatura

28.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho:  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

04.07.2006

3º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E 
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, QUANDO NECESSÁRIA, EM 04 (QUATRO) COPIADORAS DA MARCA 
OLIVETTI, INSTALADAS NO EDIFÍCIO SEDE DESTE REGIONAL.

PROCESSO: 0025/03
CONTRATADA SOLIVETTI  COMÉRCIO  DE  SERVIÇOS 

LTDA.
Nºs Empenho 2006NE000796  e 

2006NE000797
CNPJ 40.904.492/0001-64 Valor R$  360,00  (novo  valor 

mensal).
OBJETO Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses,  a 

partir de 18.06.2006 e suprimir 02 (duas) máquinas 
do objeto deste contrato. 

Vigência 18.06.2006 a 17.06.2007

FUNDAMENTO: Art.  57,  Inc.  II  e  Art.  65,  Inc.  II,  § 2º da Lei  nº 
8.666/93 atualizada.

Data da 
Assinatura

16.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elementos  de  Despesa  3390.39  e  3390.30, 
Programa  de  Trabalho:  02061057142560001  – 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

05.07.2006

1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE  LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL  QUE  ABRIGA  A 
DISTRIBUIÇÃO DOS FEITOS E A 2ª VARA DO TRABALHO DE CARUARU.

PROCESSO: 0111/04
CONTRATADO LUIZ LIMA SÁ Nº Empenho 2006NE000816
CPF 001.867.244-20 Valor ................
OBJETO Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses,  a 

partir de 01.07.2006 e incluir o Parágrafo Quarto na 
Cláusula Sétima, do contrato original. 

Vigência 01.07.2006 a 30.06.2007

FUNDAMENTO: Cláusula  Sexta  do  contrato  original,  Leis  nºs. 
8.245/91 e 8.666/93 atualizada.

Data da 
Assinatura

30.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.36,  Programa  de 
Trabalho:  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

10.07.2006

CONTRATOS



PROCESSO: 0049/06 
CONTRATADA S SISTEM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRÔNICOS  DE  SEGURANÇA  E 
INFORMÁTICA LTDA.

Nº Empenho 2006NE000713

CNPJ 04.499.795/0001-85 Valor R$ 4.062,50
OBJETO Confecção,  com  garantia,  de  crachás  de 

identificação para este Tribunal.
Vigência De 12 (doze) meses, a contar 

da  data  do  recebimento 
definitivo dos crachás.

FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data da 
Assinatura

08.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.30,  Programa  de 
Trabalho:  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

16.06.2006

PROCESSO: 0165/05 
CONTRATADA TECMEDD  IMPORTADORA  E 

DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.
Nº Empenho 2006NE000560

CNPJ 03.226.755/0001-05 Valor Estimativo
OBJETO Fornecimento de livros para este Tribunal, durante 

o exercício de 2006.
Vigência 13.06.2006 a 31.12.2006

FUNDAMENTO: Art.  23,  Inc.  II,  alínea  “b”,  da  Lei  nº  8.666/93 
atualizada.

Data da 
Assinatura

13.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.30,  Programa  de 
Trabalho:  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

19.06.2006

INEXIGIBILIDADES

PROCESSO: 0071/06 
CONTRATADA LTR DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 

LTDA.
Nº Empenho 2006NE000804

CNPJ 43.641.430/0001-03 Valor R$ 960,00
OBJETO Inscrição de servidores no 46º Congresso Brasileiro 

de  Direito  do  Trabalho,  a  ser  realizado  em  São 
Paulo/SP.

Vigência 26 a 28.06.2006

FUNDAMENTO: Art.  25,  Inc.  II,  c/c  Art.  13,  Inc.  VI,  da  Lei  nº 
8.666/93 atualizada.

Data da 
Ratificação

16.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa   3390.39,  Programa  de 
Trabalho:  02128057140910001  –  Capacitação  de 
Recurso Humanos.

PUBLICAÇÃO 
DOU

20.06.2006

PROCESSO: 0075/06 
CONTRATADA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA Nº Empenho 2006NE000806
CNPJ 07.858.757/0001-60 Valor R$ 1.380,00
OBJETO Inscrição de servidor no curso sobre “A Função do 

Ordenador de Despesas na Administração Pública”, 
a ser realizado em Brasília/DF.

Vigência 29 a 30.06.2006

FUNDAMENTO: Art.  25,  Inc.  II,  c/c  Art.  13,  Inc.  VI,  da  Lei  nº 
8.666/93 atualizada.

Data da 
Ratificação

20.06.2006

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa   3390.39,  Programa  de 
Trabalho:  02128057140910001  –  Capacitação  de 
Recursos Humanos.

PUBLICAÇÃO 
DOU

23.06.2006


	RECIFE
	CNPJ: 02.566.224/0001-90
	ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
	TERMOS ADITIVOS
	PROCESSO: 0115/02


	Nº Empenho 
	PROCESSO: 0104/05

	Nº Empenho 
	PROCESSO: 0058/02

	Nº Empenho 
	PROCESSO: 0049/05

	Nº Empenho 
	PROCESSO: 0029/05

	Nº Empenho 
	PROCESSO: 0025/03

	Nºs Empenho 
	PROCESSO: 0111/04
	LUIZ LIMA SÁ


	Nº Empenho 
	CONTRATOS
	PROCESSO: 0049/06 


	Nº Empenho 
	PROCESSO: 0165/05 

	Nº Empenho 
	INEXIGIBILIDADES
	PROCESSO: 0071/06 


	Nº Empenho 
	PROCESSO: 0075/06 

	Nº Empenho 

